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INTRODUGAO

O presente trabalho visa apresentar o Estudo de Impacto de Vizinhanca (EIV)
sendo elaborada a caracterizacdo geral da atividade/estabelecimento do ponto de
vista soécio-econdmico, apresentacdo de seu entorno/usos mediato e imediato,
caracterizacdo geral dos aspectos fisico-ambientais (informacbes de geologia,
recursos hidricos na area, vegetacao, insolagao, impactos urbanisticos), levantamento
do processo de funcionamento interno do estabelecimento e impactos potenciais
associados. Além do estudo de fluxo veicular local e fluxo de acesso ao
empreendimento, levantamento das legislagdes envolvidas e regulamentagoes
pertinentes ao tipo de atividade/local, assim a geracao de Matriz de Impacto.

Como ferramentas para elaboragdo do trabalho foram executados
levantamentos in loco, tanto na area de interesse como em seu entorno.

Tais trabalhos citados forneceram os dados necessarios para elaboragao deste
documento, cujo objetivo principal € atenuar ou mitigar qualquer eventual impacto
causado pela atividade.

Todo o estudo foi embasado nas legislacoes federais e municipais vigentes.
Em anexo o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), relativa ao trabalho

realizado.
1. ldentificagdo do Estabelecimento

A empresa aberta ha 32 anos, desde em 1990, a escolha do local se deve ao fato
da localizagao central do bairro, terreno de esquina de facil acesso.
Dados do requerente:
Razao Social: Auto Posto Rey Maco Cham | Ltda
CNPJ n° 64.991.128/0001-47
Responsavel Legal: Jose Divanir Moreira CPF n° 055.633.648-87
Endereco Completo: Avenida Américo Fontava, n° 15 — Vila Mildred - Braganca
Paulista / SP - CEP: 12.910-040
Telefone: (11) 4035-5931

E-mail: reymacocham.posto@hotmail.com
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Dados do Responséavel Técnico pelo EIV/RIV:

Profissional Responsavel Pelo ( Eiv/Riv ) : Elaine Cezaria Corréa
Qualificagao: Arquiteta Urbanista

CAU A546828

Inscricdo Municipal: 032407

Telefones: (11) 97582-1445

RRT N° S112089314100CT001

2. Caracterizagdo do empreendimento e entorno

Dados do Empreendimento:

Razao Social: Auto Posto Rey Maco Cham | Ltda

Jose Divanir Moreira CPF n° 055.633.648-87

Endereco: Avenida Américo Fontava, n° 15 — Vila Mildred - Braganga Paulista / SP -
CEP: 12.910-040

CNPJ n°® 64.991.128/0001-47

N° Inscricdo Municipal 019234

N° Inscri¢do Estadual 225.077.825.116
Telefone: (11) 4035-5931

E-mail: reymacocham.posto@hotmail.com
Atividade pretendida:
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
Atividades secundarias constantes em cartao de CNPJ:
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
Area do Terreno: 565,20m?
Areas construida total: 550,52m?2
N de pavimentos: 01
Taxa de Ocupagao (TO): 79,71%
Coeficiente de Aproveitamento (CA): 0,97
Vagas para automoveis: 7 vagas
Vagas para carga e descarga: nao necessita é realizado em toda area do Posto que
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possui mais de 200m? livre.

Informacoes sobre a atividade proposta:

NGmero de funcionarios: 7 funcionarios

Horério de funcionamento: Seg. & Sex. 6:00 as 00:00 / Sab. 7:00 as 13:00

Quantidade de acessos de pedestres: toda lateral, terreno aberto

Quantidade de acessos de veiculos: todo terreno

Quantidade de acessos de para carga e descarga: todo terreno

Dias e horéarios para carga e descarga: 1 vez ao dia

Tipos de veiculos de carga e descarga: caminhdes de grande porte, através de
caminhao tanque, que é um tipo de caminhao que vem equipado com um grande

reservatério, 0 mesmo & destinado ao transporte do combustivel.

CNPJ. CONTRATO SOCIAL. PROCURACAO

Trata-se de Posto Revendedor (PR): comércio varejista de combustiveis
automotivos, texto dado pela Redacao dada pela Lei Complementar n° 425/2004,
inciso | da Lei Municipal n° 1146 de 13 de julho de 1971.

O estabelecimento atende o artigo 230 da Lei Municipal n° 1146 de 13 de julho
de 1971.

O bairro é dotado de infraestrutura completa possui rede de abastecimento de
abastecimento de agua pela concessionaria local (Sabesp) e rede coletora de esgoto
(Sabesp), possui energia elétrica, drenagem e ruas asfaltadas, no acesso do
estabelecimento.

A regido na qual a area em questao esta inserida apresenta relevo plano
ondulado, sem declive no terreno da atividade.

A sintese do objetivo do empreendimento € atender seus clientes com
qualidade, buscando exceléncia, higiene, seguranga, profissionais capacitados,
rapidez e presteza nos servicos ofertados. Sempre com produtos de boa qualidade e
reconhecidos no mercado. A empresa busca atender todas as exigéncias legais e 0s
padrées de seguranca exigidos, incluindo agencias nacionais. Como valores 0 local
busca qualidade e agilidade no atendimento, trabalho em equipe, responsabilidade

ambiental, respeito aos clientes, fornecedores e colaboradores.

MBA em Gestao de Projetos
Pds Graduada em Vigilancia Sanitaria
Pos Graduada em Saude Publica pela UNICAMP
Pos Graduada em Gestdo em Saude
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445



Elaine Cezdria Corréa
Arquitets Urbanista

Durante a fase de implantagao nao houve transtorno, segundo o proprietario o
bairro estava em desenvolvimento.

A empresa nao soube informar sobre a existéncia de projeto aprovado na
prefeitura. Imoével cadastrado em nimero 2.19.05.45.0010.0303.00.00 coédigo do
imovel n® 293024.

IPTU E MATRICULA ANEXO

A edificacdo em estudo ira € de alvenaria, executada em blocos de concreto,
tijolos ceramicos, estrutura convencional (pilares e vigas), com estrutura da cobertura

metalica e em madeira, telna em aco galvanizado.

IMAGEM AEREA GOOGLE E IMPLANTACAO ANEXO

Possui Laudo de Estabilidade do Edificio com vencimento em 04/04/2025,
Laudo de Acessibilidade com data de 04 de abril de 2022 e Declaracao de Adequagao
da Atividade na mesma data.

LAUDO DE ESTABILIDADE E LAUDO DE ACESSIBILIDADE ANEXO

As areas consideradas para este EIV/RIV se baseiam nos documentos anexos

e documentos oficiais, AVCB, IPTU, Laudos, Licencas, ANP, etc.

CERTIFICADO DE POSTO REVENDEDOR - ANP ANEXO

0O estabelecimento Certificado de Licenga do Corpo de Bombeiros n° 852196.
Como equipamentos de prevengao e combate a incéndio possui extintores, sinalizacao

de emergéncia, etc.

CLCB ANEXO

Trata-se da tipologia habitual de postos de combustiveis, onde possui estrutura
metalica na area de abastecimento, com pé direito alto. Conforme laudo atende as

exigéncias quanto aos recuos, iluminacdo e ventilacdo, TO, CA, taxa de
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impermeabilizacdo estéo de acordo com a legislacéo. Dados estes ja citados acima.

PLANTA DO ESTABELECIMENTO ANEXO

O local possui boa ventilagao e iluminagao natural.

As instalagdes elétricas serdo trifasicas, devidamente conectados a
concessionaria de abastecimento de energia local. Nao havera aumento da demanda
local do bairro pér conta do estabelecimento em estudo. A rede de energia elétrica
instalada conforme projeto e normas da empresa concessionaria de energia elétrica
local.

Toda instalagao elétrica foi executada através de condutores e caixas de PVC
embutido na alvenaria, em canaletas fixadas na estrutura do telhado, e embutidas no

piso, de acordo com as normas da empresa concessionaria.

CONTA DE ENERGIA E AGUA ANEXO

Possui rede de abastecimento, sendo a concessionéria local Companhia de
Saneamento Bésico do Estado de Sao Paulo — SABESP, concessionaria dos servicos
de saneamento bésico no municipio, possui reservatério de agua.

Quanto a drenagem, rede coletora de &guas pluviais e COrpos hidricos, as
4guas dos serdo captadas e encaminhadas através de calhas, guias e sarjetas até o
sistema de galerias de aguas pluviais.

Para o funcionamento da atividade a empresa utiliza os seguintes
equipamentos: bombas de combustivel, computador, telefone, impressora.

No que se refere a qualidade do ar as atividades da empresa possui
licenciamento ambiental, assim atende o preconizado em lei, pois nao teria licenca
caso houvesse alguma irregularidade Licenca de Operagdo n° 60005892, com
validade até 01/04/2024.

LICENCA DE OPERACAQ — CETESB ANEXO

Quanto aos aspectos técnicos, econdmicos, sociais e ambientes envolvidos. O
estudo mostra que o local fornece uma perfeita implantagdo das areas, permitindo

uma boa qualidade de atendimento.
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A empresa com 0 projeto proposto nao ira necessitar de aumento de area
construida, pois as instalagdes propostas e bairro localizado atende perfeitamente as
necessidades da empresa.

Estando a empresa dentro dos padrées de seguranca e atendendo as normas
técnicas ira acrescentar caracteristicas positivas ao bairro e seu entorno.

Nos dias atuais a um forte crescimento da necessidade das empresas de
contribuirem para o desenvolvimento das comunidades onde mantém operacoes, hoje
a empresa nao participa de planos de agao voltados para o projeto social.

O impacto no ambiente envolvido sera melhor analisado no decorrer do
trabalho, visto que ao atender as exigéncias da municipalidade, 6rgaos ambientais,
legislacbes municipais, estaduais e federais, sera mostrado que nao € intuito da

empresa prejudicar ou denegrir 0s ambientes em qual se relaciona ou se insere.

IMAGENS DO LOCAL. RAIO DE GIRO DE CAMINHAQ

3. Adensamento populacional
Segundo dados do IBGE (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/braganca-
paulista/panorama), 0 municipio possui uma 4rea da unidade territorial em 2017 de
512,584 km2.
No Censo realizado em 2010, o municipio atingiu uma populacao de 146.744
habitantes e possui uma populacao estimada para 2017 de 164.163. Em 2010 a
densidade demografica era de 286,26 hab/km?.
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Imagem 2 — Dados da cidade de braganca paulista no IBGE
Data: - https:;’fcidades.ibge.gov.bn’brasi!fspfbraganca-pauiistafpanorama - acesso em
22/12/2020 as 14:20h.

Nao havera por conta do estabelecimento adensamento direto ou indireto.

4. Equipamentos Urbanos e Comunitarios

Nos termos da Lei 6.766/1979, “consideram-se urbanos 0s equipamentos
publicos de abastecimento de agua, servicos de esgotos, energia elétrica, coletas de
aguas pluviais, rede telefonica e géas canalizado” (Art. 5°, paragrafo anico). A mesma
Lei determina que “consideram-se comunitarios os equipamentos publicos de
educacéo, cultura, saude, lazer e similares” (Art. 4°, paragrafo 2°).

A Lei Complementar N° 561/007 define que a vizinhanca mediata € aquela
situada na area de influéncia do projeto e que por ele pode ser atingida e nao
determina o raio de andlise em funcéo disto. Visto que dependendo do

empreendimento (shopping, loteamentos) pode ter um impacto na cidade ou em
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quildmetros de onde se localiza. O Estatuto da Cidade também néo determina raio de
andlise. O Gnico 6rgao que determina raio de analise em seus projetos ¢ a CETESB
que preconiza um raio de 100m. Nesse estudo foi utilizado um raio de 500m, para
atender as recomendacdes da Secretaria Municipal de Planejamento.
O bairro possui infraestrutura completa de abastecimento de agua, rede €
coleta de esgoto, rede de drenagem, ruas asfaltadas, conforme ja& mencionado. Mas a
rede de abastecimento de 4gua e esgoto, poderia ser planejada e instalada na area do
restaurante e loteamentos proprios.
Nao serd necessario o acréscimo/criacdo de equipamentos urbanos ou
comunitarios devido ao empreendimento em estudo.
Possui na area de estudo, no raio de 500m e entorno proximo,
« Equipamento de cultura e bens tombados: nao possui;
e Equipamentos de Esporte:
o Mini Cilis do Jardim Morumbi;
o Mini Cilis da Praga Funari Ximenez;
o Mini Cilis do Popd;
o Mini Cilis Joao Gomes de Oliveira;
o Ginasio de Esportes Agostinho Ercoline;
o Campo do Formigao.
o Equipamentos de Salde:
o Centro de Reabilitagao;
o ESF Vila Bianch;
o UBS Sao Vicente;
o CAPS AD.
o Equipamentos de Seguranca: nao possui.
o Equipamentos de Servico: nao possui.
e Equipamentos de Educagao:
o Escola Padre Nonato Vaglio — 131m;
o Scyla Medici — 440m;
o Profa. Marisa Filomena do Amaral — 280m;

o Prof. Marcos Antonio da Silva Guimaraes — 330m.
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5. Uso e Ocupacio do solo e analise da area de influéncia

O zoneamento ¢ o instrumento de planejamento urbano que determina quais
tipos de uso e de ocupagéo do solo podem ser instalados em cada zona urbana de
forma mais adequada.

Assim mesmo que a empresa esteja instalada em zonas permitidas, podem

causar impactos prejudiciais a vizinhanca.

MAPA DO MACROZONEAMENTO E ZONEAMENTO ANEXO

Em 2020, foi aprovado o plano diretor de Braganca Paulista, através da Lei
Complementar n° 893, de 3 de janeiro de 2020, que prova o plano diretor do municipio
de Braganca Paulista, dispoe sobre o sistema municipal de planejamento e da outras
providéncias.

A drea em estudo, em resumo, encontra-se nas seguintes Zonas e
Macrozonas:

De acordo com o artigo 84 da Lei Complementar N° 556, de 20 de julho
de/2007, que institui o Cédigo de Urbanismo de Braganca Paulista, as macrozonas
urbanas e de expansdo urbana do Municipio, conforme definicdes do Plano Diretor
ficam divididas, para fins de ordenamento do uso do solo, nas seguintes zonas de uso:
zonas residenciais, zonas comerciais, zonas industriais, zonas mistas e zonas
especiais. O estabelecimento em estudo se encontra na Z8M5 de acordo com
Zoneamento — ZO-ANEXO V-4 2008, da respectiva lei.

O Plano Diretor de Braganca Paulista classifica a area como Macrozona
Urbana - (MUR) — de acordo com a Lei Complementar n° 893/2020 em seu Mapa 01
do Anexo 01, priorizagao das fungdes urbanas de habitar, trabalhar, circular e recrear;
implantagdo prioritaria dos equipamentos urbanos e comunitarios, excetuados os
estabelecimentos penais, centros de ressocializagdo, centros de atendimento ao
adolescente ou quaisquer outros similares que objetivem a manutencao de pessoas
sujeitas a qualquer medida privativa da liberdade, que nao poderdo ser construidos ou
instalados dentro dos limites da Macrozona Urbana; ordenacao e direcionamento da
urbanizacdo; inducdo da ocupacao de terrenos edificiveis, em funcado da

disponibilidade de infraestrutura e do cumprimento da fungéo social da propriedade; e
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adensamento das areas edificadas, onde a infraestrutura disponivel nao estiver
saturada.

Nao possui nesta area de estudo zona especial de preservagao cultural,
conforme Lei 893/2021.

De acordo com a planta de zoneamento apresentada no respectivo EIV RIV do
se encontram nas quadras da vizinhanca mediata os seguintes zoneamentos
predominantes: ao norte da ZE8, ao sul Z3M3, leste Z6M5 e Z4M5 e oeste Z3M3.

Devendo ser considerada a area de influéncia de natureza imediata a quadra
onde esta inserida a area de interesse e de natureza mediata considera-se toda area

inserida num raio de 500m.

MAPA VIZINHANCA MEDIATA E IMEDIATA ANEXO

Nesse caso a vizinhanca imediata possui aproximadamente 20% de area de
estudo e a vizinhanca mediata com aproximadamente 80%.
A ocupagao que ocorre neste entorno é na grande maioria comércio e

residéncia.

MAPA DE USO E OCUPACAO DO SOLO ANEXO

N&o possui area relevante sem ocupagao na area de estudo.

6. Valorizagao Imobiliaria

A localizacdo do posto de combustivel & na regiao central do bairro, acesso a
varios bairros. Entéo o local se trata de uma area com grande valorizagao mobiliaria, a
existéncia ou fechamento do posto em estudo em nada ira influenciar na valorizagao
imaobiliaria do entorno.

0 desenvolvimento econdémico devido a existéncia da empresa trara beneficios
para a cidade como um todo e nado especificamente para os estabelecimentos
vizinhos. Trata-se de uma atividade comercial de extrema importancia no dia a dia da
populagao, mas nao se trata desta atividade a valorizacao imobiliaria ja existente nesta
regiao.

A empresa possui Licenga de Operagao da Cetesb para funcionar por 24
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horas, mas hoje a atividade possui horario de funcionamento menor, como ja

mencionado acima.

7. Geracao de Trafego

As questoes da geracao de trafego e da demanda por transporte publico fazem
parte do sistema viario urbano, este sistema determina, em grande parte, a facilidade,
a convivéncia e a seguranca no deslocamento na cidade, assim estabelecendo o
tamanho das quadras, canais de iluminacao e ventilagao, bem como para instalagoes
das redes aéreas e subterraneas. Nenhum outro elemento da composicao material da

cidade é tao permanente quanto suas ruas.

MAPA DE CORPOS HIDRICOS E FLUXO VEICULAR ANEXO

De acordo como artigo 189 da Lei complementar 893/2020, possui vias
importantes na area de estudo.

MAPA CLASSIFICACAQO DAS VIAS ANEXO

As vias locais do entorno sdo da maioria de uso para areas residenciais, assim
ocorre na maioria transito de veiculos leves, pequeno, médio e grande porte.

Possui ha 40m duas vias arterais, sendo a Avenida Lindoia, Avenida Juscelino
Kubistcheck de Oliveira e ha 80m a Rua Alziro de Oliveira.

8. Ventilagao, lluminacao e Insolagéao

Especificamente a area de interesse ndo produz area de sombreamento
significativa e tdo pouco barreira para ventilagao as edificagbes vizinhas e sua
volumetria ndo se destaca.

No que se refere a iluminacdo e ventilagdo natural, a estrutura nao interfere a
passagem de luz e ar entre as edificagbes préximas. Nao foi analisado aqui
consideracbes sobre o espago privado, mas, sim, a avaliacdo na escala da cidade, da

garantia da separacdo minima entre edificagoes, capaz de propiciar adequadamente
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insolagéo e ventilacdo para o espago urbano.
Assim a altura da edificacdo e seus recuos é um ponto importante nesta
questao, a topografia do terreno e a regiao permite essa boa ventilagao e iluminacao

natural.

9. Paisagem urbana e Patriménio Cultural / Natural

Nos termos do Decreto 15.364 do municipio de Sao Paulo, “Paisagem urbana &
a vista do conjunto das superficies constituidas por edificacbes e logradouros da
cidade”. Conforme esse conceito, a estética urbana se mostra, tanto nas construcgdes,
como nos logradouros urbanos.

A empresa se insere em éarea onde ocorre ocupacao predominantemente
comercial e residencial.

As volumetrias das edificacdes do entorno s@o na maioria de pé direito baixo,
duplo.

A empresa nao tera poluigao visual por meio de publicidade (outdoors, placas,
totens).

A UNESCO define como patriménio cultural inclui monumentos, grupos de
edificios e areas que tém valor histérico, estético, arqueoldgico, cientifico, etnoldgico
ou antropolégico, ja como patriménio natural as formacoes fisicas, biologicas e
geoldgicas excepcionais, habitat de espécies animais e vegetais ameacadas e zonas

que tenham valor cientifico, de conservagao ou estético.

10. Niveis de Ruidos e Vibragdes

As fontes geradoras se limitam aos equipamentos utilizados no processo de
trabalho, o que nao alterou minimamente a geracao de ruido do entorno. As medidas
adotadas pelo empreendimento é a utilizacao de maquinarios mais silenciosos,
quando possivel, dentro dos limites estabelecidos pela norma ABNT NBR 10151:2019
Versao Corrigida:2020 — “Acustica — Avaliacao de ruido em éareas habitadas, visando
conforto da comunidade — Procedimento”, da ABNT, conforme Resolugéo Conama 01
de 08/03/90, retificada em 16/08/1990.

Os ruidos gerados no estabelecimento estdo dentro dos parametros legais
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aceitos.

A empresa nao possui Laudo Acustico de Ruidos.

O estabelecimento nao utiliza nenhum equipamento que produz vibragoes
sensiveis aos limites estabelecidos pela a NBR 12.273/88. Assim ndo possui impactos

positivos ou negativos.

LAUDO ACUSTICO PODERA SER REALIZADO SE NECESSARIO E
EXIGIDO PELA MUNICIPALIDADE

11. Qualidade do ar

No que se refere a qualidade do ar as atividades da empresa nao emitem
particulas potencialmente poluidoras ao meio ambiente, sendo uma atividade limpa.

que em nada alterara o ecossistema existente.

12. Geragdo de Residuos Sélidos e movimentagéo de terra

Gera residuos sélidos do tipo comum, gerado no processo de trabalho, copa,
sanitarios, sdo acondicionados em lixeiras com acionador por pedal em sacos
plasticos pretos, coletados diariamente, retirados pelos funcionarios do servico e
enviado para o abrigo temporério de residuos, até a coleta seja realizada pela
concessionaria do sistema de coleta e disposigao do lixo urbano de Braganga Paulista
é a Embralixo.

O Posto possui caixas separadoras de agua e 6leo que € obrigatéria em postos
de combustivel em todo o pais. Sua funcdo é separar 6leos e graxas da agua,
impedindo que essas impurezas sejam despejadas na rede publica de esgoto. Quando
descartadas de maneira indevida, elas podem causar a contaminagao de corpos
d’agua subterraneos e superficiais, do solo e do ar. O posto possui canaleta perimetral
que serve justamente para captacao desses efluentes oleosos e a fim de preservar o
meio ambiente, essas impurezas sao contidas e a agua nao contaminada segue para
uma rede coletora, ja tratada. Enquanto isso, os dleos ficam separados em depositos
para que, posteriormente, sejam descartados de maneira correta.

A separagdo nos mecanismos SAO se da por meio de um processo fisico, e

trabalha por densidade — j& que o 6leo tem uma tendéncia a flutuar na agua.
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A limpeza e manutencdo desses sistemas também deve ser feita
periodicamente para garantir o seu bom funcionamento. A frequéncia da coleta dos
residuos vai depender de acordo com o sistema de operagao de cada mecanismo
separador. Os solidos acumulados nas caixas devem ser retirados manualmente ou
por meio de um sistema & vacuo.

A empresa nao possui comprovante de limpeza da caixa separadora e do lodo.

A matriz de impactos, em anexo, detalha melhor o tipo de residuo gerado e seus
destinos finais.

A matriz de impactos, em anexo, detalha melhor o tipo de residuo gerado e
seus destinos finais.
MATRIZ DE RESIDUOS ANEXO

13. Vegetagdo, Arborizagdo Urbana, Recursos Hidricos, Geografia e Fauna

A empresa nao contamina os mananciais de agua nem o solo.

No seu entorno analisado a aproximadamente a 226m ao norte o contexto
geolégico completamente inalterado sob a forma de solos residuais espessos e
camadas de sedimentos de origem fluvial e coluvionar, solo ou fragmentos rochosos
transportados ao longo das encostas de morros, devido & acdo combinada da
gravidade e da agua. Segundo a geologia, solo normalmente esses depositos
sedimentares apresentam sequéncia granulométrica verticalmente diferenciada, com
sedimentos mais grosseiros na base, que graduam paulatinamente para sedimentos

mais finos no topo.

MAPA VEGETACAO ANEXO

A vegetacao que ocorre no entorno a area de influéncia do projeto possui agao
antrépica, a urbanizagao local € media. Agoes antropicas sao agoes realizadas pelo
homem. Atualmente, essa expressao ganhou destaque em diversas discussoes sobre
o meio ambiente, visto que as agdes humanas tém provocado grandes alteragoes no
meio ambiente e tém desencadeado um cenario de extrema preocupacao entre os
estudiosos e defensores do meio ambiente.

Nao conta com presenca consideravel de vegetagao no entorno

mediato/imediato, sendo aproximadamente de 20% da ocupacdo. A vegetagao que
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ocorre no entorno a area de influéncia do projeto é consideravelmente relevante, mas
no entorno imediato possui muita agdo antrépica e a urbanizagao local esta em
crescimento através dos loteamentos residenciais implantados.

A empresa em analise ndo possui area de vegetacao em seu terreno, ou
mesmo &rea verde e permeavel. Especificamente a drea de interesse n&o produz area
de sombreamento significativa e tdo pouco barreira para ventilagdo as edificacoes
vizinhas.

Possui area sem edificagdo com gramineas e arvores no raio de 500 metros

analisado.

14. Capacidade da infraestrutura urbana em geral

A expressao infraestrutura urbana designa os servicos ou obras publicas que
fazem parte de um ambiente urbano, como por exemplo: rede de energia elétrica, rede
de saneamento basico, rede de gas, edificios utilizados para fins publicos, etc.

O empreendimento em estudo nao ird sobrecarregar a infraestrutura urbana no

local.
15. Integragdo com Planos e Programas Existentes
A empresa nédo soube informar sobre planos e programas existentes.
16. Impacto social na populagéo residente ou atuante no entorno
Quanto ao impacto social na area do empreendimento pode ser considerado

somente por ser uma atividade comercial que serd de grande utilidade para toda

populagéo da cidade e regiao.
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17. Relatério de Impacto de Vizinhanca

+ Objetivo

Apresentar as conclusbes do EIV, prever os impactos gerados pelo
empreendimento, determinar medidas para eliminar ou mitigar os impactos, assim
evitando incomodo ao entorno em que esta inserido.

Com relagdo aos impactos de vizinhanga, € preciso lembrar que 0 Estatuto da
Cidade se refere aos efeitos (ou seja, impactos) positivos e negativos, por impactos
positivos entendemos aqueles que trazem beneficios a populagdo vizinha ao
empreendimento ou atividade. Por outro lado, por impactos negativos, entendemos

aqueles que trardo maleficios, prejudicando a vizinhanga do empreendimento.

4+ Infraestrutura urbana e ambiental
O local nao é dotado de infraestrutura completa de abastecimento de agua,
rede e coleta de esgoto. Mas possui drenagem e ruas asfaltadas, conforme ja
mencionado. Assim o empreendimento ira utilizar desta infraestrutura nao

necessitando de mais melhorias.

4+ Vegetacdo e Fauna
O empreendimento nao apresenta impacto na vegetacao e fauna local.

4+ Geracgao de trafego e demanda por transporte publico
O transporte publico existente ja atende & demanda.

Em andlise do fluxo dos veiculos no local gerado pelo empreendimento nao

altera as condigoes existentes.

+ Medidas Mitigadoras
A empresa tem por principio atuar de acordo com as legislagoes municipais,
estaduais e federais vigentes. Atende todas as exigéncias, ambientais, trabalhistas,

tecnoldgicas, visando seguranca e qualidade nos servicos prestados.

4+ Consideragoes finais:
Considerando que o estabelecimento para ser implantado seguiu as

legislacoes, possui ja seus impactos avaliados e aprovados.
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Considerando que possui licenciamento junto ao bombeiro, vigilancia sanitaria,
prefeitura, etc.

Considerando que nao havera impactos a patriménios naturais e culturais, uma
vez que a area de influéncia nao possui tais caracteristicas.

A empresa apresenta condicoes adequadas para funcionamento.

A qualidade de vida da populacdo devera melhorar ou pelo menos ser
preservada com a instalacado do empreendimento em estudo.

A empresa por si s6 ndo vai agravar impactos ja existentes.

Possui compatibilidade entre o uso e ocupagao com relagao as legislacoes
vigentes, além disso nao cria nenhum impacto negativo no meio fisico (fauna,
vegetacao, hidrografia, etc.).

Nao ocorrerd impactos associados a geragao de residuos, vibragoes e ruidos
no local.

Conclui-se que o impacto final da empresa em estudo € positivo.

Portanto, o empreendimento podera funcionar sem que a vizinhanga sofra

qualquer prejuizo em sua qualidade de vida.

18. Referéncias Bibliograficas:
Lei n°10.257 de julho de 2001 — Estatuto da Cidade.
Lei Complementar n°561 de 26 de setembro de 2007 - O licenciamento de
parcelamento, construcdo, ampliagdo e alvara de renovagédo ou funcionamento
promovidos por entidades publicas ou privadas de significativa repercussao no
ambiente e/ou na infraestrutura urbana deveréo ser instruidos com Estudo Prévio de
Impacto de Vizinhanca (EIV) e respectivo Relatério de Impacto de Vizinhanga (RIV),
conforme disposto nesta Lei Complementar.
Decreto n° 339 de 01 de outubro de 2007 — Estudo Prévio de Impacto de Vizinhanca e
Respectivo Relatdrio de Impacto de Vizinhanca.
Lei Complementar n° 893 de 03 de janeiro de 2020 — Plano Diretor.
Lei Complementar n° 556 de 20 de junho de 2007 — Cddigo de Urbanismo.
Resolucdo CONAMA n° 283 de 12 de julho de 2001 — Tratamento e Destino Final de
Residuos.
NBR/ABNT 100004:2004 - Classificacao de Residuos.
ABNT NBR 10151:2019 Errata 1:2020 - Aclstica — Avaliagao de Ruidos em areas

habitadas, visando conforto da comunidade.
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RAIO DE GIRO DE CAMINHAO

Declaro para fins de obtengao de Relatdrio Conclusivo de EIV, Auto Posto Rey Maco
Cham | Ltda, sob CNPJ n° 64.991.128/0001-47, situada a Avenida Américo Fontava, n°® 15 -
Vila Mildred - Braganga Paulista / SP - CEP: 12.910-040, que o local possui recuo na porta
do estabelecimento possui um recuo de mais de 9,00m da via publica, o que permite que o
caminh&o acesse o estabelecimento para descarga dos combustiveis.

N&ao sendo necesséario manobra ou mesmo o desenho de raio de giro pois permite o
estacionamento sem ser na via publica.

Sem mais para o0 momento.

At.

Braganca Paulista, 21 de junho de 2022.

-

Auto Posto Rey Maco Cham | Ltda
Jose Divanir Moreira
CPF n° 055.633.648-
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PROCURAGCAO

Pelo presente instrumento particular, eu Jose Divanir Moreira, brasileiro, casado,
empresario, portador do RG n° 2.845.270 SSP/SP e do CPF n° 055.633.648-87, residente e a Rua
21 de Abril, 455, Matadouro - Braganca Paulista, CEP n° 12.910-020; proprietario do
empreendimento abaixo mencionado, nomeia e constitui seu bastante procurador, a Sra. Elaine
Cezéria Corréa de Moraes, Arquiteta Urbanista, brasileira, RG 27689843-6 SSP/SP e CPF:
278.380.088-83, residente ao Largo S&o José n°58, CEP 12916-280, fone (11) 97582-1445, com
poderes para representa-lo junto a Prefeitura Municipal de Braganga Paulista, junto a Secretaria
Municipal de Planejamento e demais secretarias para praticar todos os atos referentes a obtencao
de Estudo de Impacto de Vizinhanca e Respectivo Relatorio do estabelecimento que Auto Posto
Rey Maco Cham | Ltda, sob CNPJ n° 64.991.128/0001-47, situada a Avenida Américo Fontava, n°

15 — Vila Mildred - Braganca Paulista / SP - CEP: 12.910-040.

Braganca Paulista, 21 de junho de 2022.

Auto Posto Rey Maco Cham |
Jose Divanir Moreira
CPF n° 055.633.648-8
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Lei Estadual n° 10.083- Dispde sobre o Codigo Sanitério do Estado.

Decreto Estadual n® 12.342/78- Aprova o Regulamento a que se refere o artigo 22 do
Decreto-Lei n° 211, de 30 de margo de 1970, que dispde sobre normas de promocao,
preservagao e recuperacao da salde no campo de competéncia da Secretaria de
Estado da Saude.

Lei Federal N° 6.766, de 19 de dezembro de 1979 - Dispde sobre o parcelamento do
solo urbano e dé& outras providéncias;

Lei Municipal n° 1146 de 13 de julho de 1971, Dispoe sobre o codigo de obras e
urbanismo da estancia de Braganca Paulista.

Braganca Paulista, 21 de junho de 2022.

Auto Posto Rey Maco Cham | Ltda
Jose Divanir Moreira
CPF n° 055.633.648-87

Ulors

Assinatura do Profissional

Elaine Cezaria Corréa
Arquiteta Urbanista

CAU A546828
RRT N° S112089314100CT001

MBA em Gestdo de Projetos
Pos Graduada em Vigilancia Sanitaria
Pos Graduada em Satde Publica pela UNICAMP
Pos Graduada em Gestdo em Saude
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445



21/06/2022 09:34

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
64.991.128/0001-47
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 247A DF ASERTURA
CADASTRAL

01/12/1990

NOME EMPRESARIAL

AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
trkd i ek

EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV AMERICO FONTANA 15 b
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.910-040 VILA MILDRED BRAGANCA PAULISTA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

Fhdh

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

24/09/2005

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fdkhahih

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

e i

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/06/2022 as 09:29:09 (data e hora de Brasilia).
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1. RESPONSAVEL TECNICO

Nome Civil/Social: ELAINE CEZARIA CORREA CPF: 278 XXX, XXX-83
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista Ne do Registro: 000A546828

2. DETALHES DO RRT

N2 do RRT: NAO REGISTRADO Modalidade: RRT SIMPLES
Data de Cadastro: 21/06/2022 Forma de Registro: INICIAL
Data de Registro: Forma de Participacéo: INDIVIDUAL

Tipologia: Comercial

2.1 Valor do RRT

Atencao: Este item sera preenchido automaticamente pelo SICCAU apos a identificacido do pagamento pela
compensacao bancéaria. Para comprovacao deste documento € necessaria a apresentacao do respectivo
comprovante de pagamento

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

3.1 Servigo 001

Contratante: AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA CPF/CNPJ: 64.XXX.XXX/0001-47

Tipo: Pessoa juridica de direito privado Data de Inicio: 21/06/2022

Valor do Servico/Honoréarios: R$2.400,00 Data de Previsdo de Término:
21/06/2023

3.1.1 Dados da Obra/Servico Técnico

CEP: 12910040 N2: 15

Logradouro: Américo Fontana Complemento:

Bairro: VILA MILDRED Cidade: Braganga Paulista

UF: SP Longitude: Latitude:

3.1.2 Descri¢do da Obra/Servigo Técnico

ELABORACAO DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANCA E RESPECTIVO RELATORIO.

3.1.3 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacao e em normas técnicas pertinentes para as
edificacBes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n2 13146, de 06

de julho de 2015.

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO REGIONAL E URBANO Quantidade: 1
Atividade: 4.2.4 - Estudo de Impacto de Vizinhanga - EIV Unidade: unidade

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

Ne do RRT Contratante Forma de Registro Data de Registro

www.caubr.gov.br Pagina 1/2



Conselho de Arquitetura RRT NAO REGISTRADO
e Urbanismo do Brasil O 510!

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

Verificar Autenticidade

NAO REGISTRADO AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA INICIAL 21/06/2022

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacoes, sob as penas previstas na legislacéo vigente, que as informacoes
cadastradas neste RRT s3o verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista ELAINE CEZARIA CORREA, registro
CAU n¢ 000A546828, na data e hora: 21/06/2022 12:03:29, com o uso de login e de senha, O CPF/CNP]J esta oculto
visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa
natural (LGPD)

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https'.f,-‘siccau.caubr.gov.br{app!view}sight!extemo?form=Servicos. ou
via QRCode.

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https:,‘fsiccau.caubr.gou.br,lappfview.l’sightfexterno?form:Servlccs. ou via QRCode, Documento Impresso em:
21/06/2022 as 12:03:54 por: siccau, ip 10.128.0.1.

www.caubr.gov.br Pagina 2/2



Conselho de Arquitetura e Urbanismo
Lei n® 12.378, de 31 de dezembro de 2010

’ :-i>< Pague via PIX por meio do QR Code ao lado.

Recibo do Pagador

# BANCODOBRASIL | 51 g | 00190.00009 03032.386009 16616.110173 1 90370000010869

¢ Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Endereco

|| ELAINE CEZARIA CORREA / 278.380.088-83 /| LARGO SAO JOSE, 58, , TABOAQO, BRAGANCA PAULISTA, SP, CEP:12916-290
||
S.

-

| Sacador/Avalista

§ Nosso Numero ¥ Nr. Documento | Data de Vencimento § Valor do Documento | (=) Valar Cobrado
E 30323860016616110-7 ﬂ 16616110 ‘3' 05/07/2022 i 108,69 i 108,69

¥ Nome do Beneficiario/CPFICNPJ/Enderego

CAUJSP / 15.131.560/0001-52 / XV de Novembro 194 CENTRO SAO PAULO SP 01331001

mraTN O

1897-X / 60487-9

AgénclalCodigo do Beneficiario Autenticacéo Mecanica

CAU-SP-TAXA-RRT - Exercicio 2022 - RS 108,69

ELAINE CEZARIA CORREA - CAU n® A54682-8

RRT N° 12089314 - REFERENTE A 1 (UMA) ATIVIDADE(S)

Contratante: AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA CPF/CNPJ; 64.991.128/0001-47

ATENCAO: NAO EXCLUIR O RRT DURANTE 0O PERIODO DE PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO (DE 2 A 4 DIAS).
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. NAQ REALIZAR O PAGAMENTD POR TRANSFERENCIA BANCARIA.

# BancoDoBrasiL | 001-9 | 00190.00009 03032.386009 16616.110173 1 9037000010869

Local de Pagamento gData de Vencimento
E Pagavel em qualquer Banco até o vencimento i 05/07/2022

Nome do Beneficiario/CPF/ICNPJ - iﬂgénciamédigo do Beneficlarlo
E GAU/SP ! 15.131.560/0001-52 / XV de Novembro 194 CENTRO SAQ PAULO SP 01331001 i 1897-X / 60487-9
j| Data do Documento 3 Nr. Documento Espécie DOC {§ Aceite Data do Processamento Nosso-Numero
H 21/06/2022 E 16616110 E DM N 21/06/2022 E 30323860016616110-7
§ Uso do Banco Carteira Espécie iauantidade ¥ xValor % (=) Valor do Documento

E 17 E R$ g i i 108,69

Informages de Responsabilidade do Beneficlario iH Desconto/Abatimento

CAU-SP-TAXA-RRT - Exercicio 2022 - R$ 108,69 i

ELAINE CEZARIA CORREA - CAU n° Ab4682-8 § (+) Juros/Multa

RRT N° 12089314 - REFERENTE A 1 %JMALATIVIDADE[(__'S‘) 1

Contratante: AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA CPF/CNPJ: 64.991.128/0001-47 ;‘{ Vot ot

L o
ATENGAO: NAO EXCLUIR O RRT DURANTE O PERIODO DE PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO (DE 2 A 4 DIAS). 108,69

NAQ RECEBER APOS O VENCIMENTO, NAD REALIZAR O PAGAMENTO POR TRANSFERENCIA BANCARIA.

nmnnrng:n

Nome do Pagador/CPFICHPJIEndereco ~
ELAINE CEZARIA CORREA / 278.380.088-83 /| LARGO SAO JOSE, 58, , TABOAO, BRAGANGCA PAULISTA, SP, CEP:12916-290

CAU A54682-8 Codigo de Balxa

Sacador/Avalista Autenticacao Mecanica Ficha de Compensacao

(R



Anexo_[ - Mapa_4& ZEPAM
Lei Complementar n° 893, de 03 de janeiro de 2020

LOCAL

LEGENDAS

Prncipats Rodovias

— | rmate MUTICIDE)

— Corpos dégua

— Arruamento

T ZEFAM - Zona Especial de Protegdo
Ambiental

ZEPAM | - Sermas
ZEPAM T - Rio Jaguari
ZEPAM 3 - Crla dis Represa

Zoneamento = ZO-ANEXO_V-4_ 2008
LEI COMPLEMENTAR N° 556 de 20 de Julho de 2007

LOCAL

= wistas

ESPECIAIS 6 (ZE6) - INTERESSE PUBLICO



Macrozoneamente = Mapa 06 Diretrizes Viarias
Lei Complementar n® 893, de 03 de janeiro de 2020

\J

LEGENDAS

De acordo com a Lei Complementar n°® 893, de 3 Pemm— PR TS

de janeiro de 2020. —————— Estrada Municipal

Art. 188. Sao consideradas vias regionais: L imite Municipal

Il - outras vias projetadas constantes no Anexo | - e Cartpos d'dgua

Mapa 06 desta Lei Complementar; s Vias Regionais
s \Vias Arteriais

Art.189. Sao consideradas vias arteriais: s \ias Areriais Secundarias

XXVII - outras avenidas projetadas constantes no Vias Rurais Coletoras

Anexo | - Mapa 06 desta Lei Complementar. st e ey Trechos 4 Implantar

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/ﬁIes/2020/plano_diretor_lc_893f01_anexo_l-
mapas/anexo_|-mapa_6-diretrizes_viarias.pdf
Acesso em: 03/08/2021 as 21:30h.
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Equipamentos de cultura e bens tombados

DISTRITO I‘\DU..;T-\JALI
SAD JOAD DEL REY Z
& -

ig !AFllF‘IH ;

BANDEIRANTES

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-Cultura-
e-Bens-Tombados.pdf



Equipamentos de educacao

AVENIDN

CLUBE DE REGATAS
BANDEIRANTES

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-
Eduacacao.pdf




Equipamentos de esportes

e TOUHENGE
;

cp IONC 0os

R i i

= VILABIANCHI [
E ! g

SENTAMIE = CAPUESD

S R ST
BANDEIRANTES J//

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-
Esportes.pdf



Equipamentos de saude

ANTONIC [£50]

E_ ViLA BIANCHE

I [ourENCa

TR

1% s ,;@ = -
JARDIM
BANDEIRANTES J/ )9

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-
Saude.pdf



Equipamentos de seguranca

DISTRITO INDUSTRIAL |
SAD JOAO DEL REY

ANTONID {5 g

VILA BIANCHI
LOURENGD

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-
Seguranca.pdf



Equipamentos de servicos

L7

B oM
BANDEIRANTES _

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-Servicos.pdf



Classificacao Hierarquica das Vias

DISTRITO INDUSTRJAL |l
SAO JOAD DEL REY

5

ANTONIC T0S 2

VILA BIANCHI EF
2

COURENGO

LEGENDA VIAS

VIAS ARTERIAIS
VIAS RAPIDAS ¢ 5cemmp—
VIAS EXPRESSAS musmmm—m
VIAS REGIONAIS s




Imagem Acrea

Fonte: Google Earth

Localizagéo da empresa / edificio.

Raio de 500m, possui no entorno mediato bares, lanchonetes,
restaurante, supermercado, farmacia, comércios varejistas e

residéncias unifamiliares.




Memorial Fotografico

Imagem 6

Imagem 1 Imagem 4

Imagem 2 Imagem 3 Imagem 5



Memorial Fotografico

48 =
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Imagem 3 Vista acesso a Avenida Linddia



Memorial Fotografico

Imagem 5 Vista da Avenida Américo Fontana

Imagem 6 = Vista da Rua Alziro de Oliveira



Macrozoneamento — Mapa 01 do Anexo 01
Lei Complementar n° 893, de 03 de janeiro de 2020

LOCAL
LEGENDAS
MZU - Macrozona Urbana
Anexo_[- mapa_2- zoneamento.
LEI COMPLEMENTAR N° 893 de 03 de janeiro de 2020
‘ N
':.‘51‘ ;.. n‘: .
i“.'.,r\‘ '_- :"‘-"-'... >
e - LOCAL
iy ) e
LRI [T LEGENDAS

s Principais Rodovias
—— Corpos D'agua
———— Armuamento

E:ZDU1-ZnnadeDesanwwimenmurham1
BB 7EU - Zona de Estruturagio Urbana
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ALTERACAO CONTRATUAL SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITARA

JUCESP PROTOCOLO
2.081.832/18-5

:IE\H;\'&|‘=|’e.E\'l,\i1%\\1i\"ﬁl\?f‘!.’a\‘fl\\*.iil\ﬂ |

Pelo presente instrumento particular de alteracdo da sociedade empresaria limitada, os abaixo

“AUTO POSTO REY MACO CHAM |

assinados:

JOSE DIVANIR MOREIRA, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
empresia'rio, p:prtador da Cédula de identidade RG n.2 2.845.270 - SSP/SP e CPF n.2 055.633.648-
87, residente e domiciliado na Rua 21 de Abril, n.2 455, Matadouro, Braganca Paulista — SP, CEP
12910-020;

MARCOS GRASSON MOREIRA, brasileiro, casado sob o regime de comunhio parcial de bens,
empresario, portador da Cédula de identidade RG n.2 28.632.021 - SSP/SP e CPF n.2 213.661.748-
60, residente e domiciliado na Rua Jose Benedito Pinheiro, n.2 59, Jd. das Laranjeiras, Braganca

Paulista — SP, CEP 12910-510.

unicos socios da Sociedade Empresaria Limitada que gira sob a denominagio social de AUTO
POSTO MENATTO & CIA LTDA,, com sede a Av. Américo Fontana, n.2 15, Vila Mildred, na cidade
de Braganca Paulista, Estado de Sao Paulo, CEP: 12910-040, com contrato devidamente registrado
na JUCESP sob n.? 35209835426, e inscrita no CNPJ sob n.2 64.991.128/0001-47, resolvem de

comum acordo alterar e consolidar o referido contrato social da maneira que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA — A partir desta data altera-se o nome empresarial para AUTO POSTO REY
MACO CHAM | LTDA.

A vista das modificagdes ora ajustadas os sdcios resolvem de comum acordo cgnsoli ro
\

. . ] [
referido contrato social da maneira que se segue:
. : \,__,_/ .
N\
' N

)

-"‘""--\_\______/
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CLAUSULA PRIMEIRA — A sociedade girara sob o nome empresarial AUTO POSTO REY MIACO
CHAM | LTDA, sendo constituida como Sociedade Empresaria Limitada e regida pelas clausulas

deste contrato e pelos artigos 997 a 1.038 da Lei federal n® 10.406/2002 — Cédigo Civil.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem sua sede social na Av. Américo Fontana, n.2 15, Vila
Mildred, na cidade de Braganga Paulista, Estado de Sdo Paulo, CEP: 12910-040; podendo

estabelecer filiais, sucursais ou agencias em qualquer ponto do territdrio nacional.

CLAUSULA TERCEIRA — A sociedade tem como objeto social o Comércio de Combustiveis e
Lubrificantes em geral.

t ]
CLAUSULA QUARTA — O prazo de duracdo da sociedade serd por tempo indeterminado.
CLAUSULA QUINTA — O Capital Social é de RS 300.000,00 (trezentos mil reais), divididos em 3.000

(trés mil) quotas no valor de R$ 100,00 cada uma, totalmente integralizados neste ato em moeda

corrente nacional, subscritas pelos socios como segue:

JOSE DIVANIR MOREIRA 150.000 quotas | RS 150.000,00 |
:

MARCOS GRASSON MOREIRA 150.000 quotas | RS 150.000,00 |

TOTALIZANDO 300.000 quotas | RS 300.000,00 |

|

CLAUSULA SEXTA - A administracdo da sociedade serd exercida por ambos os sécios, com poderes
e atribuicdes de representar a sociedade, ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente,
individualmente e isoladamente, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedad ,isem

autorizagdo do outro sdcio.




CLAUSULA SETIMA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

CLAUSULA OITAVA — Ambos os sécios terdo direito a uma retirada mensal, a titulo de pré labore,

em valor a ser fixado a cada més de janeiro de cada novo ano e vigente para todo o exercicio.

CLAUSULA NONA - Todo dia 31 de dezembro de cada ano, serd procedido o levantamento do

balanco do exercicio, sendo os lucros ou prejuizos verificados, distribuidos ou suportados pelos

socios, na proporgao de suas quotas de capital.

CLAUSULA DECIMA - A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra

dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — As quotas da sociedade s3o indivisiveis e ndo poderdo ser
cedidas, alienadas, gravadas, transferidas ou qualquer maneira comprometidas com terceiros, sem
0 expresso consentimento da sociedade, cabendo, em igualdade de precos e condicées, o direito

de preferéncia ao socio que queira adquiri-las, no caso de algum quotista pretender ceder as que

possui.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA —'No caso de um dos socios desejar retirar-se da sociedade, devera
notificar ao outro sdcio, por escrito, com antecedéncia de 60 (sessenta) dias, e seus haveres serdo

reembolsados na modalidade que estabelece na Clausula 132 deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — No caso de falecimento de um sdcio sera realizado um balango
especial na data do falecimento ocorrido. Os herdeiros pré-morto receberdo os haveres apurados
ate o balanco especial em 10 (dez) prestacdes iguais e sucessivas, corrigidas monetariamente com
os indices determinados pela lei vigente na data do falecimento, vencendo-se a primeira prestacdo

apos 120 (cento e vinte dias) da data do balanco especial.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — Os socios e administradores declaram, sob as penas da lei, de que
nédo estdo impedidos de exercerem a administracio da sociedade, por lei especial, ou em Virtude

£
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de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou
suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro

nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou

a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - As omissdes ou duvidas que possam ser suscitadas sobre o
presente contrato, serdo supridas ou resolvidas, com base na lei n.2 6.404/76, conforme

determinado pelo artigo 1053 no seu paragrafo Gnico da lei 10.406/2003 CC.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — Fica eleito o foro desta comarca para qualquer acdo fundada neste

contrato, renunciando-se a qualquer outro, por muito especial que seja.

E, por se acharem em perfeito acordo, em tudo quanto neste instrumento particular foi lavrado,
obrigam-se a cumprir o presente contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma e produzam um

so efeito e assinam para fins e efeitos de direito.

Braganca Paulista, 24 de Outubro de 2018.

JOSE DIVANIR MOREIRA MARcTi*gsyﬂ MOREIRA

01 KOV 2018
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Ministério da Industria. Gonderdio Ederior &8erligos .
s A ‘ll).
)

0.899.36

Departamento de Regisirt’Emresarai e rregragad =L
Secretaria ge Desenvolyimento Econdmice
. L] - #

DECLARAGAQO DE ENQUADRAMENTO - EPP

JUCESP PROTOCOLO

2/20-5

A & MR (LT

AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA

SME ELERESAR) ===

3520983542-6

S ST
~RADAT

& L v

A Socledade AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA, com ato constitutivo registrado na Junta Comercial em 10/12/1990, NIRE:
3520983542-6, CNPJ: 64.991.128/0001-47, estabelecida na Avenida Américo Fontana, 15, BAIRRO: Jardim Recreio, Braganca
Paulista, SP. CEP:12910-040, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que
se enguadra na condicao de EMPRESA DE PEQUENOQ PORTE, nos termos da Lel Complementar n® 123, de 14/12/2006.

LOCA_IDALE AT

Braganca Paulista - SP 16/

11/2020

| NOME E ASSINATURA DO EMPRESARIO/SOCIOS/DIRETORES/ADMINISTRADORES OU REPRESENTANTE LEGAL

NONE AESINATURA .

JOSE DIVANIR MOREIRA (Socio) ﬂ/x.i-‘%’lﬁ
s ¥ 4

INOIME ' GESIATILIRA {

MARCOS GRASSON MOREIRA (Socio)

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

LEFERICG i
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30/05/2022 14:02 CERTIFICADO DE POSTO REVENDEDOR

()
anp

CERTIFICADO DE POSTO REVENDEDOR

Razéo Social - AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA
CNPJ : 64.991.128/0001-47

Numero de Autorizagdo : PR/SP0168689

Numero Despacho - ANP N° 245

Data da Publicagao . 03/06/2004

Endereco - AVENIDA AMERICO FONTANA - 15 -

VILA MILDRED - BRAGANCA PAULISTA - SP

A Agéncia Nacional do Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis, no uso da atribuicdo que lhe
confere o artigo 8°, inciso XV da Lei n® 9.478, de 06 de agosto de 1997, certifica que, nesta
data, a empresa acima mencionada encontra-se autorizada, por esta Agéncia, a exercer a
atividade de revenda varejista de combustiveis automotivos, nos termos da Resolugdo ANP n°
41, de 06 de novembro de 2013.

Emitido as 14:01:57 horas do dia 30/05/2022 (data e horério de brasilia).

Cédigo de controle do certificado: 67C55888882A2A9A

Este certificado ¢ vélido por 03 meses contados a partir de sua emissdo, ndo prevalecendo sobre
certificados emitidos posteriormente.

Tanto a veracidade das informagdes quanto a condigdo de Posto Revendedor Autorizado deverdo ser
verificadas pela internet, no site da ANP: www.anp.gov.br

hitps://cpl.anp.gov.br/anp-cpl-web/p ublic/simp/consulta-postos/certificado/certificado.xhtmi?c npj=64991128000147

1M
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COD. MONTAGEM NSCRICAO CADASTRAL

2.19.05.45,0010.0303.00.00 IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E TAXAS

Av. Antonio Pires Pimentel, 2015 - Cxp 50

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE BRAGANCA PAULISTA

PARA USO DOS CORREIOS NOTIFI AQ

:l MUDOU-SE I:l FALECIDO Fica o proprietario do imével abaixo descrito, notificado do langamento do
imposto predial e territorial Urbanao e Taxa para o exercicio de 2022,

[ Joesconrecino [[Jausente

[ ]recusabo [C]nAo procuraADO INSCRIGAC DO IMOVEL COD.IMOVEL ~ QUADRA LOTE

[ ]ENDEREGO INSUFICIENTE [ INFORMAGAO ESCRITA PELO | RS ReRaR ] [ ] [owoR ] [wE ]

SINDICO OU PORTEIRO PROPRIETARIS

[[JnAo ExisTE Ne INDICADO

l:l l ESPOLIO - WALTER JOSE MENATO

—

COMPROMISSARIO

L

—

Reintegrado ao servico postal em: ENDEREGO DE ENTREGA

I_PF!ACA CONEGO FRANCISCO CLARO DE ASSIS, 15 JARDIM RECREIO

—

CIDADE Estado

IBRAGAN(;A PAULISTA ] [E-_]

CEP

Em: / / Responsavel
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANGCA PAULISTA
MPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E TAXAS - 2022

ASSINATURA

12910030

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA
IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E TAXA

Av. Antonio Pires Pimentel, 2015 - Cxp 50 - CEP 12.914-000 - www.braganca.sp.gov.br
FONE: (11) 4034-7100 | CODIGO DO MUNICIPIO N225

EXERCICIO FATO GERADOR

INSCRIGAD DO IMOVEL
2.19.05.45.0010.0303.00.00

2022 01/2022

CODIGO DO IMOVEL
293024

MATRICULA (cartério de registro de imoveis)

ENDERECO PARA ENTREGA
PRACA CONEGO FRANCISCO CLARO DE ASSIS, 15 JARDIM RECREID

Caso o campo acima (matricula) esteja
em branco ou incorreto, é necessario

comparecer a prefeitura munido da
matricula ou escritura registrada do

Valor anual dos Impostos/Taxas

MPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA RS 6.463,02
TAXA DE LIMPEZA PUBLICA RS 534,00 Valores atualizados para 2022 de acordo
Total Imposto RS 6.997,02 com indice de IPCA: 10,25%

INSTRUCOES PARA PAGAMENTOS/DIVERSAS

01} A impugnagéo dos tributos podera ser apresentada em até 30 dias contados do recebimento deste camé, na Central de Servigos da Preleilura, (an. 136 CTM)

D2) Seu carné pode conter um nimero menar 12 parcelas de acordo com L.C. 786/2014 e L.C,162/1997 que determina o valor minimo de cada parcela. Nao considarar parcelas sem valor para
pagamento.

[03) Fator de alualizagéo - IPCA-IBGE.

D4} A base de calculo dos impostos & sempre o valor venal tolal do imével ( Art. 8° do CTM).

a} Imposto Territorial Urbano - Sobre o valor venal do terreno, aplicar 2,5% ( dois virgula cinco por cento)(Arl. 11 Inciso Il, CTM, Paragrafo Unico)

a) Imposto Sobre Propriedade Predial - Sobre o valor venal total, aplicar 1,2% ( um virgula dois por cento) (An. 11 Inciso |, CTM)

05) A base de Calculo de Taxa é o valor de RS 23,35 multiplicado pela Testada principal do Imével,

Legendas IPCA = Indice de Pregos ao Consumidor Amplo  CTM = Cédigo Tributario Municipal  L.C = Lei Complementar

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANGA PAULISTA
IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 2022

LOCAL DO IMOVEL QUADRA LOTE
PCA CON. FRANCISCO CLARQ DE ASSIS, 15 , VILA MILDRED, Braganca Paulista - 12910030 00004 001-A
CODIGO DO IMOVEL MATRICULA INSCRICAO CADASTRAL TESTADA
293024 2.18.05.45.0010.0303.00.00 22,87
AREA DO TERRENO VALOR m? TERRENO VALOR VEMAL TERRENO VALOR VENAL EDIFICACOES VALOR VENAL TOTAL
565,20 103,45 58.469,94 480.114,09 538.584,03
VALOR ANUAL DO IMPOSTO VALOR AMUAL DA TAXA VALOR TOTAL ANUAL N°® DE PARCELAS VALOR POR PARCELA
6.463,01 534,01 6.997,02 12 583,15
TIPO DA CONSTRUCAO AREA CONSTRUIDA!  VALOR m? (RS) TIPO DA CONSTRUGAQ AREA CONSTRUIDA VALOR m? (R$)
(m?)
Galpao Comercial 54,75
Predio Comercial 82,56 1.112,81
Predio Comercial 293,21 1.112,81
Telheiro 120,00 201,69




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

g SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
2 CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Processo N*®

02 || s0/00008/21

LICENGA DE OPERACAO
VALIDADE ATE : 01/04/2024

N* 60005892
Versdo: 01 ]
[Data: 29/10/2021 |

RENOVAGAO

IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

Nome

AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA
Logradouro

RUA AMERICO FONTANA
Numero  Complemento Bairro

15 VILA MILDRED

CEP
12910-040

CNPJ
64.991.128/0001-47
Cadastro na CETESB
225-981-9

Municipio

BRAGANCA PAULISTA

CARACTERISTICAS DO PROJETO

Atividade Principal

Descrigao

Combustiveis e lubrificantes para veiculos; comércio varejista

Bacia Hidrografica
14 - PIRACICABA

Corpo Receptor

UGRHI

5 - PIRACICABA/CAPIVARI/JUNDIAI

Classe

Area ( metro quadrado)

Terreno Construida
700,78 365,23 50,24

Atividade ao Ar Livre

Novos Equipamentos

Area do modulo explorado(ha

Horario de Funcionamento (h)

Numero de Funcionarios

Licenca de Instalagdo

Inicio ) Término
00:01 as 23:59 3

Administragao

Produgao
8

Data Numero

A CETESB-Companhia Ambiental do Estado de S&o Paulo, no uso das atribuicdes que Ihe foram
conferidas pela Lei Estadual n® 118/73, alterada pela Lei 13.542 de 08 de maio de 2009, e demais
normas pertinentes, emite a presente Licenga, nas condigdes e termos nela constantes:

A presente licenga estéa sendo concedida com base nas informagdes apresentadas pelo interessado e
nao dispensa nem substitui quaisquer Alvaras ou Certiddes de qualquer natureza, exigidos pela

legislagao federal, estadual ou municipal;

A presente Licenga de Operagéo refere-se aos locais, equipamentos ou processos produtivos

relacionados em folha anexa:

Os equipamentos de controle de poluigao existentes deverdo ser mantidos e operados adequadamente,

de modo a conservar sua eficiéncia;

No caso de existéncia de equipamentos ou dispositivos de queima de combustivel, a densidade da
fumaca emitida pelos mesmos devera estar de acordo com o disposto no artigo 31 do Regulamento da
Lei Estadual n® 997, de 31 de maio de 1976, aprovado pelo Decreto n° 8468, de 8 de setembro de

1976, e suas alteragoes;

Alteragbes nas atuais atividades, processos ou equipamentos deverao ser precedidas de Licenca
Prévia e Licenga de Instalagdo, nos termos dos artigos 58 e 58-A do Regulamento acima mencionado:
Caso venham a existir reclamagdes da populagdo vizinha em relagdo a problemas de poluicéo
ambiental causados pela firma, esta devera tomar medidas no sentido de soluciona-los em carater de

urgéncia;

A renovagao da licenga de operagéo devera ser requerida com antecedéncia minima de 120 dias,

contados da data da expiracéo de seu prazo de validade.

USO DA CETESB

EMITENTE

SD N° Tipos de Exigéncias Técnicas Local:
Esta licenga de numero 60005892 foi certificada por assinatura digital, processo

91567802 Ar, Agua, Outros eletrénico baseado em sistema criptografico assimétrico, assinado eletronicamente por
chave privada. Para verificagéo de sua autenticidade deve ser consultada a pagina da
CETESB, na Internet, no enderego: autenticidade.cetesb.sp.gov.br
ENTIDADE
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% GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO Processo N°
¥ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 02 60/00008/21
CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO

N* 60005892

LICENGA DE OPERAGAO [oeee 01

VALIDADE ATE : 01/04/2024

[Data: 29/10/2021 |

RENOVAGCAO

EXIGENCIAS TECNICAS

01.

02.
03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

Fica proibida a emiss&o de substancias odoriferas na atmosfera, em quantidades que possam ser
perceptiveis fora dos limites de propriedade do empreendimento, devendo ser verificados e monitorados
periodicamente os sistemas de respiros de tanques.

Fica proibide o langamento de efluentes liquidos em galeria de &gua pluvial ou em via publica.

Fica proibido o langamento de efluentes liquidos provenientes das operagdes de lavagem da pista de
abastecimento, area de descarga e outras em galeria de agua pluvial ou em via publica.

Os efluentes liquidos gerados no empreendimento, independentemente de sua origem (industrial ou

sanitario), dever@o ser tratados e dispostos adequadamente, de forma a atender aos padrées de emissao e de
qualidade estabelecidos no Regulamento da Lei Estadual N° 997/76 aprovado pelo Decreto Estadual N° 8.468/76 e
na Resolugdo CONAMA N° 357/05 e suas respectivas alteragdes.

As vibragbes geradas pelas atividades do empreendimento deverdo ser controladas de modo a evitar
incdmodos ao bem estar publico.

Os niveis de ruido emitidos pelas atividades do empreendimento deverao atender aos padrées
estabelecidos pela norma NBR 10151 - "Acustica - Avaliagao do ruido em areas habitadas, visando o conforto da
comunidade - Procedimento”, da ABNT, conforme Resolugdo Conama n° 01 de 08/03/90, retificada em 16/08/90.

Os residuos solidos gerados no empreendimento, independentemente de sua classificagdo, deveréo ser
adequadamente armazenados, em conformidade com as normas estabelecidas pela Associagéo Brasileira de Normas
Técnicas (ABNT), e dispostos em locais aprovados pela CETESB.

Manter em constante operag&o o sistema de monitoramento, controle de vazamentos e detecgéo de liquidos
dos tanques e das unidades de abastecimento, com realizagdo das manutengdes periédicas de modo a garantir a
eficiéncia do sistema.

A operagéao de descarga de combustiveis devera ser realizada de forma selada, com cruzeta instalada na
boca de descarga, e valvula anti-transbordamento no tubo de descarga.

A operag&o do Sistema Separador Agua / Oleo devera prever a realizagdo de manutengdo periédica do
mesmo, com frequéncia adequada, desobstruindo as tubulagdes e placas coalescentes e promovendo sua limpeza,
devendo o residuo gerado ser disposto de maneira adequada e aprovada pela CETESB.

A empresa durante o desenvolvimento de suas atividades devera operar e manter em condigdes adequadas,
as pistas de abastecimento (sem trincas), as unidades de abastecimento, os equipamentos de seguranga, 0s
pavimentos e seus sistemas de drenagem.

Por ocasido da renovagao da licenga de operagdo, a empresa devera apresentar 8 CETESB novo laudo
técnico relativo a estanqueidade dos tanques de armazenamento e do sistema distribuicio de combustiveis,
emitido por empresa ou profissional habilitado e acreditado, com apresentagédo da ART.

No prazo de 60 (sessenta) dias a empresa devera solicitar e obter o CADRI - Certificado de

Movimentag&o de Residuos de Interesse Ambiental, para a destinagio dos residuos caracterizados como de
interesse ambiental (estopas, panos, luvas, filtros contaminados, etc), inclusive para os efluentes liquidos

e borras oleosas do SAQ.

A empresa devera dar continuidade nas agdes relativas ao gerenciamento da area contaminada

identificada no estabelecimento, considerando os procedimentos estabelecidos pela Decisao de Diretoria - DD
038/2017/C e as manifestagbes da CETESB efetuadas através do Documento Digital CETESB.105469/2021-12, sob
pena de suspensao da presente licenga.

OBSERVAGOES

01.

Esta Licenca refere-se exclusivamente as fontes definidas na Resolug@o Conama n° 273 e na Resolugao

ENTIDADE

Pag.2/3



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO Prosesso i
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 02 60/00008/21
CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO

N 60005892
[Versﬂo: 01 ]
| pata: 29/10/2021 |

LICENGCA DE OPERACAO
VALIDADE ATE : 01/04/2024

RENOVACAO

SMA n° 05/01, ou seja, as atividades desenvolvidas em postos e sistemas retalhistas de combustiveis relativas
ao armazenamento e abastecimento de combustiveis, & lavagem, a troca de élec e a lubrificagéo de veiculos,
bem como as areas de atividades ao ar livre e as administrativas relacionadas a essas atividades, nao estando
isento o estabelecimento da obtengao de outras licencas, autorizagdes, certidGes e alvaras que se fizerem
necessarias no &mbito das legislagdes federal, estadual e municipal.

02. A presente licenga ndo engloba aspectos de seguranca das instalagdes, estando restrita a aspectos
ambientais.

03. A empresa devera cumprir a obrigagéo legal de manter sua inscrigdo no Cadastro Técnico Federal e o
Certificado de Regularidade, sempre valido, para Atividade Potencialmente Poluidora efou Utilizadora de
Recursos Ambientais (CTF/APP) de acordo com a Tabela de Atividades e os Artigos 2° e 10-B da IN n° 06/2013,
acessando o site do IBAMA: http://www.ibama.gov.br/cadastro-tecnico-federal-ctf,

04. A presente licenca é valida para comércio varejista de combustiveis e lubrificantes, utilizando as
areas e equipamentos relacionados no memorial de caracterizagao do empreendimento, apresentado por ocasifo da
renovagaom destacando:
01 (um) tanque subterraneo bicompartimentado (20/10 m®) de armazenamento de combustiveis;
01 (um) tanque subterraneo bicompartimentado (15/15 m?) de armazenamento de combustiveis;
01 (um) tanque subterraneo pleno de 1 m* de armazenamento de dleo lubrificante usado:
02 (duas) bombas de abastecimento quadruplas;
02 (duas) bombas de abastecimento duplas;
01 (um) filtro de dleo diesel.

ENTIDADE
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LAUDO DE ACESSIBILIDADE

(Anexo IV da Lei Complementar n"861 de 27 de marco de 2019)
IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO

Nome da Empresa: AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA

CNPJ: 64.991.128/000147

Nome Fantasia da Empresa: NP

Enderego do imével: Av. Américo Fontana, 15 — Viia Mildred - Braganga
Paulista — CEP 12910-040.

CNAE:

47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automot :
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificanies.

Atividades desempenhadas conforme Confralo SocaliEsiahito/Requers 0 do

Uso Restrito: SIM () NAO (X)

Para os casos em que o enquadramento seja razoavel, o profissional
habilitado e o proprietario da empresa atesiam que houve adequacio de
acordo com o percentual da receita bruta do exercicio contabil anterior,
conforme definido em legistac3o vigente

]

Gilberto%:m Junior

Enganheira Civil
CREA 5070818177




CONDICOES DO EDFICIO, CONFORME VISTORIA EFETUADA POR MM,
RESPONSAVEL TECNICO, ABAIXO ASSINADO, E DECLARO ESTAR CIENTE DAS
PENALIDADES ADMINISTRATIVAS, CIVIS E CRIMINAIS QUE ME PODEM SER
IMPOSTAS EM CASO DE FALSAS DECLARACOES.

Obs: Vistoria feita a olho nu, sem utilizac3o de equipamentos para ensaios técnicos.

Nome do profissional: GILBERTO BORELLI JUNIOR

Qualificagio Técnica: ENGENHEIRO CIVIL

N° de Registro no CREA: 5070819176

N° da ART: 28027230220516529

Braganca Paulista, 04 de Abril de 2022

Gifhr-\%§ Borelli Juai~e

e

Enganheira Civil

CREA 5070313175

m,mammmmmzméﬂmmwmmems
PENALIDADES ADMINISTRATIVAS, CIViS E CREMINAIS QUE ME PODEM SER
DECLARAGCOES.

IMPOSTAS EM CASO DE FALSAS

A

2Q
Responsavel pela José Divanir Moreira

J
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Resolugdo n® 1.0252009 - Anexo | - Modelo A

Pagina 1/2
Anotacao de Responsabilidade Téoica - .
: Temica-aRT | ART de Obra ou Servigo
Lein® 6496, de 7 de dezembrode 1977 [ - /4~ |
Conseiiio Regional de Engenharia & Agronomia do Estado de SSoPaute | 20027230220516529
1. Respors el Téens
GILBERTO BORELLI JUNIOR
Tikdo Profssoral Engesteino Crell roe 2619336616
Regsto  SOT0819176-SP
Emgress Contatacis: R
2 Dados do C
Contratarte: AUTO POSTO REY MACO CHAM ILTDA PO 64.891.128/0001-47
Erdoven  Avenids AMERICO FONTANA N™ 15
Compismenicr Bars JARDEM RECREBO0
Cetade Braganca Palista SR = 12318048
Contrator Cointesrs om  BLRLIST? irsdiats & AT e
Valor RS 1,060 Teode O Pessca Soriica de Dirniio Prasatio
Ac30 Insituconat
—eeee 3. Diadios dia Owra Servigo
Avenics AMEFECO FONTANA N-15
Compiermenty Exrm JARDN RELREED
Crlade Braganca Pofists = CEP. 1291508
Data de koo BADAREZ2
Prevesio de Tosen SSUTIZRID
Coordenadss Gengraficay
Finaliciade Cadgr
CPROWL
& e
o do u
Blzboragso
1 Lasxio Adpptacio de Edfraso 55052000 metro quadrado
Viesersto & Adegracio de
Acsccihddade
Lassdio SEGURANCA E 55850000 melro quadrado
ESTASLLIDADE DA
Apés a concluséo das atvwdades i o profissional deverd proceder a baixs dests ART

5. Observagbes

ART DE ELABORACAD DE LAUDO DE SEGURANCA E ESTABILIDADE DA EDIFICACAO E LAUDO DE ACESSIBRIDADE

€, Declaragdes

: Declaro que as regras de
se Is acima

i ¥ ?Aqm.muhumupedﬁu-mmmm

Acasslbilidade .
5.296, de 2 do dezembro de 2004, nio li &s atividades pr
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Resolugio n® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

S blermucies

- A prrserne ART sty condorms dados
Crrmtaefys oo rodapd-eernio Bo wiitrem . cerbfeadn pebe Mozoo Mumoro.

-A st

s s =0 gl
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Valor ART RS 88.78 Regstrada em: 022
Impresso em: 07/04/2022 21:14:09

Valor Pago RS BE,76

Nosso Numero  2B027230220516529  Verdo do mstema
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LAUDO DE ESTABILIDADE E SEGURANCA DO IMOVEL
VALIDO ATE 04/04/2025
IDENTIFICACAO

Enderego do imével Av. Américo Fontana, 15 — Vila Midred - Braganga Paulista —
CEP 12910-040
293024 2.19.05.45.0010.0303.00.00
ZONEAMENTO
( x )atende () n3o atende

DADOS CARACTERISTICOS DO IMOVEL

Area do terreno Area construida
Real Escritura Cadasirada Real Cadastrada

565,20 m* 56520 m* 56520 m* 3502 o 55052 m*

Edicula, Garagem, Constmqén o A pavimentos e
Area Comum Principal respectivos pés-

0,00 m* 43052 m* 120.00 m* P.D - 6.00m

Recuo-frontal Recuo-fundos Txocup. Coet aprov.

De lei Exist. De b= Exsl De et Elethva De s Elefva

0.00m 0.00m 0.00m 0.00m £5% 79.71% 280 097

N° vagas eslac. Recuo k=i dir. Recuo latesg.
7 0.00 m 0.00 m

Data da ultima averbagdo da construcdo . ]
b R Area construida total averbada:

Nio bocalirado Nio bocalizado

Nio localizado l\real::mslzﬂe.\‘mh Siradk

»
A:—’ Gilmerta Borelli Junior

Enganhe ra Civil
CREI 3072819176
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OBSERVACOES:
1. Imagem aérea do local

A estrutura em alvenaria de biocos de concrelo e ijolos cerams oy
argamassa de cal e areia As paredes s3o revesiidas com mem' o
pilares e vigas. A estrutura da cobertirs em estrutura de madeira e possui cobertura de
telhas fibrocimento.

A estrutura, em alvenara esta mtada Visusiments n3o apreseniam sinass de deformaghes,
@mammmmam;ﬁomm is e

DESCRICAO INSTALACOES ELETRICAS

Padrao de entrada é de trés fases e quairo fios (127/220 voils) de acordo com as normas da
EEB (NRT—OZHeABNT(IRB—SllO}.AW:&uMéM#mM&
distribuico intemos. A distribuic3o dos circufios esta seforizadz e individualizada por tipo de
Wemﬂmmmlomwnmmw&
memmmmmmmamm
circuitos est3o dimensionados e profsgidos de acordo oom sua capacidade de carga.

PARECER SOBRE AS INSTALAGOES ELETRICAS
Os equipamentos est3o em boas condighes. De acordo com 2s nommas da EEB (NRT-021) e
| ABNT (NRB-5410).

DESCRICAO INSTALACOES SANITARIAS
Os despejos de esgoto estio figados na rede pblica e s30 conduzidos por tubulacdes, até
os receptivos destinos. A igacso de agua fria € feda através da rede pdblica e conduzido por
canalizac3o até seus respectivos destinos. As aguas pluviais s30 e
calhas e conduzidas a5 guias i3 via pablica. SRFNNISS Shian
PARECER SOBRE AS INSTALACOES SANITARIAS
As instalagdes est30 em condighes satisfatirias

DESCRICAO EQUIPAMENTOS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO
Possui extintores como equipamentos de preveng3o a incéndio deniro do =
AVCB. prazo de validade
PARECER SOBRE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO
[ Equipamentos em bom estado e devidamente sinalizado.

!Ll o ) i
Gilberte IE:EHi Junior

Engenheirc Tl
CREA 3070818172
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DESCRICAO EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE

Nao ha.

PARECER EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE

N3o ha

OUTRAS OBSERVACOES: Na visita nZo foram enconirades a existéncia de anomalias
construtivas como: rachadura nas paredes, pisos com recalque, vazamentos nas tubulagbes,
efc.

AS CONDICOES SAD SATISFATORIAS PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO
PREDIO SEM RISCOS AOS SEUS OCUPANTES?

SIM:(X) NAO:
O IMOVEL POSSUI ACESSIBILIDADE LUINIVERSAL 7
SIM___ NAO:(X)

AS INSTALACOES ATENDEM EXIGENCIAS DISPOSTAS NA LEI COMPLEMENTAR

754/2013 QUE ESTABELECE NORMAS GERAIS E CRITERIOS BASICOS PARA A
PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA OU COM

MOBILIDADE REDUZIDA E NORMAS DA ABNT?

SE NAO, O PROPRIETARIO TER CEENCIA DE QUE TEM O PRAZO DE S0 DIAS PARA
ADEQUARSE,APRESEHTAHI)W\KJLAIWIEESTABI.D\DEEPLMASQUE
COMPROVEM O ATENDIMENTO DAS EXIGENCIAS.

ASWN&WAWPMOAMN
NECESSIDADES DO PREDIO SEM RISCOS AOS SEUS OCUPANTES?

SiM (x) | NAO
CARGAS MAXIMAS ADMISSIVEIS
: Tens3o Poténda confratada
110V/220V o gt

Volume de reservatono Volume de reservatorio de

REDE DE AGUA p/consumo: 2000 Eros combate incéndio: 0.
LOTAGAO N.T Ilt'ime(m’j Camgas/m®/pav. Vagas estac.
y = A A A -—%-

Gilber:ci%re'uli Junior

Engenheira Civil
CREA 5070818176




AS CONSTRUCOES ATENDEM AS EXIGENCIAS URBANISTICAS DE:

RECUOS SiM | NAO AREA EM m?
X DESACORDO

TAXA DE OCUPAGAO SiM | NAO AREA B m
X DESACORDO

COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO | SIM | NAO AREA EM -
X DESACORDO

Calculo da Multa devida em rez3o de iregularidades: Neste caso aplica- sc a lei
Complementar n® 386 de 15 de agosto de 2003, raz3o pela qual n3o colocamos a2 mulia
relativa a uma drea em desacordo (taxa de ocupagdo)

DECLARACAO:
O PRESENTE ELABORADO B DUAS VIAS IGUAIS, APRESTENTA AS REAIS
CONDIGOES DO CONFORME VISTORIA EFETUADA POR MIM, RESPONSAVEL

TECNICO, ABAIXO ASSINADO, E DECLARO ESTAR CIENTE DAS PENALIDADES
ADMINISTRATIVAS, CIVIS E CRIMINAIS QUE ME PODEM SER IMPOSTAS EM CASO DE FALSAS
DECLARACOES.

Obs: Vistoria feita a olho ne, scm utilizacie de eguipamentos para ensaios lécnicas.
/_) i

Qualificacao Técnica: ENGENHEIRO CIVIL Gilbert Unicr

N° de Registro no CREA: 5070819176 Engenheiro Civil B

N° da ART: 28027230220516529 CREA 5070815176
Braganca Paulista, 04 de Abril de 2022

mmmmmmuﬁmmiﬂmmemm
FISICAS DO MEU EDFFICIO, QUE OBSERVARE! ESSES LIBSTES, BEM COMO DARH
DELES AOS EVENTUAIS LOCATARIOS E USUARIOS.

Ma—q
wmwu&:ﬁm&aﬁ-u&
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LOCALIZACAO DO ESTABELECIMENTO Y
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Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART i
Lein® 426, de 7 dedememivose 157 (CREA-SP | ART de Obra ou Servigo

- il e S

Conselho Regional de Engenhari ¢ Agronomia do Estado de Ssopante. | 28027230220516529

B

iR Sved Tisoms
summmum
T Profs -
ol ros 2619336616
: Regssu SO70819176-SP
Ragars
2 Dodn do Contrain
Cowratede. AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA ) 64.951.128/0001-47
Enderecn Avenida AMERICO FONTANA L
Complomentr Sorc JARDEW RECREIO
Celade Braganca Pauficts W sP = 1310-040
Crtiygs Coletrass om  GABATSR2 Viesita & A e
Valor RS 1,00 T d Cortratete Pesaoa Jorstes de Dinsits Prisedo
AcSo Insttucionat
—  lDstsdaObraServigo
| Endereca Avesica AMEFOCD FONTAMA L
Compiement Bar MARDW RECRE0
| Gt Bragancs PauSsts - = mmeaa
Diata oe ki BADADUTY
| Provesdio de Tésmeno: DSSTIDRI2
Coordeadas Gengriicas.
Finalictade: e
CFOw2
A =
eogciacte Unciade
Elaborag3o
1 Lamdo Adeptacio de SSRSI000 metro quadrado
Visansio & Adegracao de
Acrssihliztade
Laodo SEGURANCA E 550 52000 metro quadirado
ESTABRLENADE DA
Apds 3 530 das alivdade 0 prof d deverd pr a babxa desta ART

————— 5, Dbservagbas

mvmmmonemunmmasurmmmm:umﬁm

6. Declaragbes
Acessibilidade: Declaro que s regras de ibilidade provistas nas 3s da ABNT, na legislago especifica e no Decrete n*
5,296, de 2 de dezembro de 2004, nio se aplicam 4s atividades profissionais acima d
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Valor ART RS 88,78
impresso em: 07/0472022 21:14:09

Regsirada em

-174mu

Valor Pago RS 88,78

Nosso Numero  28027230220516529  Versho do sistema




POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

CORPO DE BOMBEIROS
CERTIFICADO DE LICENGA DO CORPO DE BOMBEIROS
CLCB N° 852196

O CORPO DE BOMBEIROS EXPEDE O PRESENTE CERTIFICADO DE LICENGA, POR MEIO DO SISTEMA ELETRONICO VIA FACIL

BOMBEIROS, PARA A EDIFICAGAO OU AREA DE RISCO ABAIXO, NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE SEGURANCA CONTRA
INCENDIO DO ESTADO DE SAO PAULO.

Projeto N 225464/3507605/2021
Enderego: AVENIDA AMERICO FONTANA Ne: 15

Complemento: Bairro:BIANCHI
Municipio: BRAGANCA PAULISTA

Ocupagdo: SERVICO AUTOMOTIVO E ASSEMELHADOS - LOCAL DOTADO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEL
Proprietdrio: AUTO POSTO MENATTO & CIA LTDA

Responsdvel pelo Uso: AUTO POSTO MENATTO & CIA LTDA

Responsavel Técnico: AMANDA REGINA PRADO MIRANDA

CREA/CAU: 5069542713 ART/RRT: 28027230211727870

Area Total (m?): 550,52 Area Aprovada (m?):550,52

N¢ de Pavimentos: 1

Validade: 29/11/2024

OBSERVACOES:

1.Para as edificacdes de baixo potencial de risco, nos termos da IT n2 42, expede-se o presente Certificado de Licenca, que substitu
© Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) para todos os fins.

2.0s dados do presente Certificado de Licenca foram fornecidos pelos responsaveis acima, que apresentaram ao Corpo de
Bombeiros a documentagio obrigatdria nos termos da IT n® 42,

3.A alteragdo de qualquer dado, tais como enderego, drea e ocupagdo, implica na perda da validade do presente Certificado de
Licenga e obriga o proprietdrio ou responsavel pelo uso a renovar a solicitagdo. i

4.Aos responsaveis compete, antes da ocupacio da edificagdo, dimensionar e instalar as medidas de Seguranga contra Incéndio
nos termos do Regulamento de Seguranga contra Incéndio do Estado de S3o Paulo.

5.0 Corpo de Bombeiros pode, a qualquer tempo, proceder a verificagdo das informacgdes e das declaragdes prestadas pelos
responsaveis, inclusive por meio de vistorias a edificac3o e de solicitagdo de documentos adicionais.

6.0 Corpo de Bombeiros pode cassar o presente Certificado de Licenga, sem prejuizo das responsabilidades civis e criminais,
sempre que constatar situacdo de risco iminente & vida, a0 mejo ambiente ou a0 patrimdnio, ou ainda, no caso de reincidéncia
infracional, de fraude, de resisténcia ou de embaraco & fiscalizagdo.

7.Proibidz a utilizag3o de betijao de GLP de 13kg no interior da edificagdo.

NOTAS: 1) O CLCB deve ser afixado na entrada principal da edificacdo, em local visivel ao publico. 2) Compete ao proprietario ou responsdvel pelo
uso da edificagdo a responsabilidade de renovar o CLCB e de manter as medidas de seguranca contra incéndio em condigdes de utilizagio,
providenciando a sua adequada manutengdo, sob pena de cassagio do CLCB, independente das responsabilidades civis e criminais.

Braganca Paulista, 19 de Abril de 2022

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema Via Facil Bombeiros. Para verificar sua
aulenticidade acesse a pagina do Corpo de Bombeiros www.corpodebombeiros.sp.gov.br , ou
utilize o aplicativo para dispositivos maéveis "Bombeiros SP".
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8112/2021 06.50 NF-e - Nola Fiscal Eletronica de Servicos - Sao Paulo

ry P Numearo da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00010324

SEC RETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Ciate e Hora de Emessdo
17/12/2021 16:52:22
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-¢ Codao de Venhicag 4o

2034131 4uve 05 407000113 RFS N 10511 Séne ), emilido em 17/12/2021 GF5A-XAXW
PRESTADOR DE SERYICOS
CPF/CHP. 20.495.497/0001-73 Inzcrigao Murecipa 5.043.280-0

Mome/Fazan Secial AA ALTERNATIVA TRANSPORTES LTDA
Enderego R SOBRAL JUNIOR 167, : BOX 56; - VILA MARIA ALTA - CEP: 02130020
Mumcipio Sdc Paulo UF- §P

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razae Sociel AUTO POSTO REY MACO CHAM [ LTDA

CPFICNP) 64.991.1268/0001-47 InSEnG a0 MUniCipal e |
Enderego Ave Americo Fentana 15 - Jardim Recreio - CEP: 12910-040 !
Muncipio Braganga Paulista UF SP E-mail reymacocham.posto@hotmail.com ‘
]

INTERMEDIARIO DE SERVICOS |

CPFICNPY — Nomea/RAZA0 SoC1al e |

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
TRANSPORTE DE RESIDUQS - FMTRANSPORTE DE RESIDUOS:
Contrato de gerenciamento de residues / Valor da mensalidade: §5%,00 / Valor liquido: 82,45;

"~ VALOR TOTAL DO SERVICO = RS 85,00 |
WSS (RT) / I IRFF (73) I CSLLIRY) [ COFINS () | PISIPASEP (F3) |
|

Codigo do Serago
01325 - Varriglo, coleta, remogéo, incineragido, tratamento, reciclagem separagdo ¢ destinagio final de lixo.

Vaior Total das Dedugées (FS) Baze de Calzulo (RF) Aliquota (%) Valor do 155 (RE) Credito (RF) ,
0,00 £5,00 3.00% 2,55 0,00 |

Mumcipn da Prestas éo do Serago Hurrero inscng bo da Obra | Valor Aproamade dos Trbutos / Fonte 1
Braganga Paulista - SP - I - |

’ OUTRAS INFORMAGOES '

(1) Esta NFS-e foi emdida com respaldo na Ler rf 14 097/2005, (2) O |53 desta NFS-e & dewds FORA do Muricipio de S0 I

Pauio, (3) Esta NFS-e ndo gera crédilo pois o lemador nao [ussia nscheds municipal em Sao Paulo (4) Esta NFS-e substilu o
RPS ¥ 10511 Séne 1. emitida em 17/12/2021, (5) O |SS desla NFS-e serd RETIDO pelo Tomador de Serwgo

hitps:finfe_prefeilura sp.gov.bricantribuinte/nolaprint. aspx Peem=504328008n1= 10324 cod=GF SAXAXW
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DECLARAGAO DE ADEQUAGCAQ PARA ATIVIDADE

Razao Social: AUTO POSTO REY MACO CHAM | LTDA

Nome Fantasia:

Responsavel pela atividade: JOSE DIVANIR MOREIRA

Alividades Desempenhadas (conf. Contrato Social, Estatuto ou Req. de empresario):

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EM GERAL.

Horério de Funcionamento: Das 06:00 as 22:00 hs.

DADOS CARACTERISTICOS DO IMOVEL OCUPADO PARA A ATIVIDADE

Enderego do estabelecimento: AVENIDA AMERICO FONTANA N.15-VILA MILDRED-

BRAG.PTA-SP-CEP 12.810-040.

O imével possui Habite-se? Data de Expedigéo:
() Sim / /
{X) Nao
O Imével possui Auto de Vistoria do Data de validade:;
Corpo de Bombeiros? (X) Sim 25/10/2019
( )Néao

A empresa ocupa toda a area do|( )Sim
imével para desempenho de suas | (X) N&o - Qual meftragem? 257,31 metros
atividades?

Existem areas remanescentes | { ) Sim Residéncia ( ) Nao
ocupadas por residéncias ou outras
empresas? (X) Sim Estabelecimento

Qual o numero de funcicnarios que a empresa possui até a data desta declaracéo?

10

Qual a lotaggo méxima permitida segundo o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros?

NAQ POSSUI

Area de Estacionamenio:

Quantas vagas a empresa possui no local das atividades? | 05 Vagas

Quantas vagas a empresa possui fora do local em até 150 metros do local, através de
aluguel ou convénio? 0 Vagas - Caso haja, juntar o contrato.

Trata-se de estabelecimentos de festas, shows e eventos, inclusive bares e restauranies
que promovam tais atividades com habitualidade, com 4rea total ocupada pela atividade
maior que 200,00m? (duzentos metros quadrados)? SIM NAO X




Havera no estabelecimento qualquer espécie de execucdo de musica? SIM__ NAO_X

Por qual meio?

Descricéo dos equipamentos a instalar ou ja instalados para desempenho da atividade:

4 BOMBAS DE COMBUSTIVEIS, 1 ELEVADOR DE AUTOS, 1 COMPRESSOR DE AR, 2

COMPUTADORES, 1 IMPRESSORA, 2 MESAS, 3 PLATELHEIRAS DE AGO.

A presente declaragdo apresenta as reais condigoes do estabelecimento conforme
acompanhamento efeluado por mim, responsavel pelas atividades desempenhadas,
estando ciente de que em caso de confirmagéo de falsidade em quaisquer informages
estarei sujeito & cassagdo da licenca, paralisago imediata das atividades e oulras
penalidades previstas na Lei Complementar n°803/2015.

Braganca Paulista, 28 de NOVEMBRO de 2018.

dovamiy w

JOSE DIVANIR MOREI
(Reconhecer firma)







